

Nya statliga pensionsavtal

ETT NYTT STATLIGT PENSIONSÅVTAL, PA 03 och ett Åvtal om delpension har träffats mellan de centrala avtalsparterna på den statliga sektorn Arbetsgivarverket (AGV) och SACO-S.

Det nya pensionsavtalet börjar gälla den 1 januari 2003. De som är födda 1942 och tidigare kommer att gå kvar på nuvarande pensionsavtal PA 91. Denna åldersgräns gäller däremot inte det nya avtalet om delpension. Alla statligt anställda som fyllt 61 år men ej 65 år kommer att från och med den 1 januari 2003 kunna ansöka om delpension.

Statligt pensionsavtal, PA 03

På samma sätt som i det allmänna pensionssystemet, går utvecklingen av de kollektivavtalade tjänstepensionerna från att vara förmånsbestämda pensionssystem mot avgiftsbestämda system, där livsinkomsten istället för inkomstbortfallsprincipen blir avgörande för pensionens storlek. PA 03 bygger också på livsinkomstprincipen. Pensionkostnaderna blir mer synliga och förutbestämda och varje arbetsgivar ska stå ensamt för sina pensionskostnader.

Det nya avtalet är en blandning av gammalt och nytt och de viktigaste nyheterna är i korthet följande:

- Individuellt avgiftsbestämd ålderspension införs. Den ansökande väljer själv placering av pensionsavgiften, som är 2,3 % på hela lönen både över och under 7,5 inkomstbasbelopp (ibb) dock max. upp till 30 ibb.
- Förmånsnivån för inkomster över 7,5 ibb sänks i det förmånsbestämda systemet från 65 % till 60 %. Minskningen kompenseras genom att den nya pensionsavgiften om 2,3 % avräkts även på inkomster över 7,5 ibb.
- Tidsordning med annan tjänstepensionsrätt kommer preliminärt att upphöra.
- Åldersgränsen för att intjäna individuellt ålderspension sänks från 28 till 23 år.
- Pensionsrätt medges oavsett sysselsättningsgrad och anställningsform. I det förmånsbestämda systemet - för inkomster över 7,5 ibb - krävs för pensionsrätt en anställning av minst 20 % i sysselsättningsgrad.
- Pensionsavgiften till kompletterande ålderspension, Käpan, höjs från 1,7 % till 2,0%. Den avgiften tas som tidigare ut på hela lönen.
- Övertidsersättning blir pensionsgrundande inkomst i de avgiftsbestämda

pensionsförmånerna.

- Efterlevandepensionen till vuxna tidsbegränsas till 6 år och utges längst till arbetstagaren/pensionären skulle ha fyllt 75 år. Bampensionerna förbättras.
- Övergångsbestämmelser som i princip garanterar nuvarande ålderspensionsförmåner ges till anställda från födda 1943 till födda 1972.
- Övergångsbestämmelser säkerställer längre efterlevandeförmåner som intjänats i det gamla systemet.
- Intjänad pensionsrätt - fribrev - kommer att värdesäkras.
- Bestämmelsen om avgiftsskyldighet vid fyllda 65 år tas bort.
- Nytt avtal om delpension införs (se nedan).
- Yrkesofficerarna får behålla 60-års pensionsålder.

Avtal om delpension

2003-01-01 återinförs möjligheterna till delpension. Liksom i det tidigare lagstadgade delpensionssystemet, har man inte en oavkortad rättighet till arbets tidsminskning med delpension utan det krävs arbetsgivarers medgivande. Avtalet innehåller dock en mycket stark rekommendation från de centrala parterna till de statliga myndigheterna.

Det nya avtalet om delpension innebär att alla statligt anställda som från och med 2003-01-01 har uppnått 61 års ålder, kan ansöka om arbetstidsminskning med en ekonomisk kompensation för lönebortfallet - delpension. Delpension kan utbetalas längst till månaden före den då arbetstagaren fyller 65 år. För att kvalificera sig för delpension krävs 120 månaders statlig anställning före nedtrappningen och man måste arbeta minst 50 % av heldag efter arbetstidsminskningen. Delpensionsnivån är 60 % av den inkomstminskning som följer av nedtrappningen. Delpensionen kan längst utbetalas till och med månaden innan delpensionären fyller 65 år. Under delpensionsledighet äger den ansökande inte rätt att förvärsäras annat i mycket begränsad utsträckning.

Ålderspensionen från PA 03 kommer inte att påverkas negativt om man trappas ned och får delpension. Däremot kan den allmänna ålderspensionen (inkomstpensionen och premiepensionen) att i viss utsträckning påverkas om inkomsten hamnar under inkomsttaket (7,5 basbelopp).



Effekter av lagändringar gällande fr.o.m. 2003-01-01

Nya pensionsförmåner och nya skatteregler

Det händer mycket på pensionsområdet som innebär förändringar från år 2003. På Riksförsäkringsverkets hemsida - www.rfv.se - under rubriken pressinformation erhålls information om ny lagstiftning i det allmänna pensionssystemet, om namnbyte för nu utgående pensioner såsom att begreppen folkpension, pensionertillskott och ATP ändras till tilläggspension, garantipension, SGA-tillägg, mm. samt om effekter av ändrad skattelagstiftning då alla former av pension blir skattepliktiga till skillnad mot tidigare.

Bruttosamordning

Utöver ovan nämnda justeringar inom det allmänna pensionssystemet, följer som en konsekvens därav nödvändiga justeringar och anpassningar inom de kollektivavtalade tjänstepensionerna som samordnas med allmän pension (bruttosamordning).

Parterna har kommit överens om delvis nya texter i dessa avtal med giltighet från 2003-01-01. Denna överenskomst består endast de som har ålderspension från dessa avtal och är födda 1937 och tidigare. Överenskomsten innebär följande:

1. Den utfästa pensionsförmånen garanteras även för framtiden.
2. Pensionen ska korrigeras om pensionsutfästelsen inte infrias.
3. Eventuell standardhöjning av ålderspensionen i det allmänna systemet skall friläggas vid samordningen mellan tjänstepension och allmän pension. Värdesäkring sker genom koppling till följarnhetsindex till löneutvecklingen i samhället, som



kan ge pensionärerna viss standardhöjning över tiden om detta följsamhetsindex ökar mer än prisbasbeloppet. Tjänstepensionerna (t.ex. PA 03) däremot värdesätts endast genom koppling till prisbasbeloppet.

Förhandlingarna om anpassningar i ovan nämnda avtal för dem som är födda 1938 och senare och som omfattas av dessa äldre avtal på grund av t.ex. förtidspension, efterlevandepension, vistidspension och garantipension har inte nått fram till en överenskommen lösning ännu.

Utbetalning av allmän pension

Regeringen har beslutat att försäkringskassorna från och med 2003-01-01 skall betala ut den allmänna pensionen även för kommun- och statsanställda. KPA och SPV kommer i fortsättningen att enbart utbetala tjänstepensionsförmåner. Tidigare har KPA och SPV utbetalat såväl allmän som tjänstepension till de pensionärer som berörs.

För mer information:

Förhandlingsavdelningen 08-790 35 10

E-post: forhandling@slf.se

Läkareförbundet
100 år
1883-2003

100 år med Läkareförbundet

Läkareförbundet firar 100 år under 2003. Under årets första 20 veckor pågår en jubileumstävling i Läkartidningen och på www.slf.se – testa dina kunskaper och vinn en resa till Kos.

I samband med fullmäktige i maj kommer en jubileumbok med den medicinska utvecklingen under 100 år att skickas ut till alla medlemmar.

För mer information om förbundet, kontakta oss gärna på telefon 08-790 33 00 eller besök www.slf.se

Ansvarig för förbundet är:
Elisabeth Frostell, informationschef

Viktiga nyheter kring din medlemsavgift

- Skattereduktion på avgiften till Läkareförbundet och Akademikernas Erkända Arbetslöshetskassa

Från och med inkomståret 2002 införs en skattereduktion motsvarande 25 procent av förbundsavgiften (inklusive lokal- och yrkesförening) och 40 procent av avgiften till a-kassan. Dessa uppgifter kommer att vara förtryckta i din deklaration och kontrolluppgifter kommer att skickas ut av Läkarförbundet under slutet av januari. Förslaget till skattereduktion gäller kontantprincipen som innebär att reduktion ges på inbetalda avgifter mellan den första januari och den sista december.

- Avgiftsväxling mellan Läkareförbundet och lokalföreningarna

Avgiften till Läkareförbundet är uppdelad i fyra obligatoriska delar: förbundsavgift, lokalföreningsavgift, yrkesföreningsavgift och i vissa fall avgift till yrkesföreningens lokalavdelning. Från årskiftet sker en avgiftsväxling mellan Läkareförbundet och lokalföreningarna. Detta innebär att förbundsavgiften sänks och att avgiften till lokalföreningarna höjs.

För mer information:

Kontakta medlemsadministrationen på e-post: medlemsregistret@slf.se

eller på telefon: 08-790 35 70

Hur gör jag om jag blir anmäld?

– Läkareförbundet ger råd i ny skrift

I DAGARNA HAR DU BÄTT en ny version av skriften "Om jag blir anmäld" tillsammans med fakturan i din brevlåda. Den innehåller uppgifter som du behöver vid en anmälan. Som medlem i Sveriges Läkareförbund har du möjlighet att få råd och hjälp i anmälningsärenden.

Antalet anmälningar ökade kraftigt under 1990-talet, men har under de senaste åren stagnat. Under 2001 inkom drygt

3 000 anmälningar om påstådda fel och försurnelser i vården till Hälso- och sjukvårdens ansvarsnämnd (HSAN). Det motsvarar cirka 5 000 anmälda personer. Av de ärenden HSAN får in rör 70 procent läkare. Majoriteten anmäls av patienter/anhöriga. Socialstyrelsen utredde omkring 2 500 ärenden per år, varav cirka 800 är så kallade Len Maria-fall. Av dessa går ett drygt hundratal vidare till HSAN med ydande om disciplinpåföljd, inrekränkning av förskrivningsrätt, prövotid eller delegitimation.

Risken för att bli anmäld en eller flera gånger under ett yrkesvetenskapligt liv som läkare är således påtaglig. Risken att bli fälld är däremot mindre. För omkring en procent blir resutslaget i HSAN disciplinpåföljd. Socialstyrelsens anmälningar leder i de flesta fall till att den anmälda fälls till ansvar.

För att beställa skriften:

Beställ eller ladda hem skriften på Läkareförbundets hemsida www.slf.se under rubriken "publikationer och trycksaker" eller beställ den via telefon 08-790 33 00.

För mer information om anmälningar:

Förhandlingsavdel./förbundsjuristerna

Telefon: 08-790 35 20

E-post: forhandling@slf.se

